
Dipartimento V - Appalti e contratti
Servizio 1 - Stazione unica appaltante - procedure ad evidenza pubblica per

affidamento lavori, servizi e forniture  - DPT0501
e-mail:gare.viabilita@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento

Dott. Gennaro Fiore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PA VSFQ11/24/SUA - Comune di Frascati (RM) - Procedura aperta per
la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi
dell’art.  59  co.  3  del  D.Lgs.  36/2023,  per  l’affidamento  del  servizio  di
manutenzione del verde pubblico - CIG: B3FE87FD68 – Criterio di aggiudicazione:
offerta economicamente più vantaggiosa – Nomina commissione giudicatrice

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Montebello Sabrina

1

Proposta n. P5091 del 
12/12/2024

Il Dirigente del servizio
Montebello Sabrina

Montebello Sabrina
Numero RU: 4779
12.12.2024 12:51:58 UTC



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto  l’obiettivo  n.  24001  del  PEG  2024  avente  ad  oggetto  "Implementazione,  trasparenza  e
imparzialità  dell'azione  amministrativa  per  le  gare  della  CMRC e  della  SUA per  lavori  pubblici,
servizi, forniture";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti
di  gara,  di  stazione  appaltante,  di  monitoraggio  di  contratti  di  servizio  e  di  organizzazione  di
concorsi e procedure selettive”;

visto l’art. 62 comma 7 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ai sensi del quale le centrali di committenza
progettano, aggiudicano e stipulano contratti o accordi quadro per conto delle stazioni appaltanti
qualificate e non qualificate;

visto, altresì, l’art. 62, comma 13, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023, secondo cui “Le
centrali  di  committenza  e  le  stazioni  appaltanti  che  svolgono  attività  di  committenza  anche
ausiliaria sono direttamente responsabili per le attività di centralizzazione della committenza svolte
per conto di altre stazioni appaltanti o enti concedenti”;

rilevato  che  –  come stabilito  dal  citato  comma 13  –  “le  centrali  di  committenza  e  le  stazioni
appaltanti … nominano un RUP, che cura i necessari raccordi con la stazione appaltante beneficiaria
dell’intervento”;

atteso  che  con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  della  Provincia  di  Roma  n.  2  del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante tra
la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per l'esercizio
associato delle procedure di gara di appalto;

che  in  data  15.1.2014  la  convenzione  predetta  è  stata  sottoscritta  dal  Prefetto  di  Roma,  dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del 13.6.2014 è
stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante unitamente ad
alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Roma
(ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7 aprile
2014,  n.  56  -  svolge  procedure  di  gara  di  appalto  di  lavori,  servizi  e  forniture  per  i  soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

2



che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo schema
di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio metropolitano
per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del relativo Regolamento
attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni C.S. n. 2 del 14.01.2014 e
n. 235 del 13.06.2014;

rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Frascati (RM);

che con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1000 del 26/09/2024 – Comune di Frascati, è stato
autorizzato, per la conclusione di un accordo quadro con un unico operatore economico, ai sensi
dell’art.  59,  comma 3 del  D.Lgs.  n.  36/2023 per l’affidamento  del  servizio indicato in epigrafe,
l’esperimento di una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. n.36/2023, da aggiudicarsi
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto  qualità/prezzo,  secondo  i  criteri  di  valutazione  e  la  relativa  ponderazione  indicati  nei
documenti di gara in applicazione del metodo aggregativo-compensatore, secondo quanto stabilito
dal disciplinare di gara;

che la presente gara è stata registrata sulle piattaforme ANAC e le è stato attribuito il seguente CIG
B3FE87FD68;

- che la pubblicità  degli  atti  è stata garantita  dalla Banca dati  nazionale dei  contratti  pubblici,
mediante  la  trasmissione  dei  dati  all’Ufficio  delle  pubblicazioni  dell’Unione  europea  e  la  loro
pubblicazione ai sensi degli articoli 84 e 85; la documentazione di gara è resa accessibile attraverso
il  collegamento  con  la  Banca  dati  nazionale  dei  contratti  pubblici,  sul  profilo  della  Città
Metropolitana di Roma Capitale e su quello della Città di Frascati (RM), nonché sul Portale gare della
Città  Metropolitana  di  Roma  Capitale:  http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/  sul
quale, come riportato nei documenti di gara, ha luogo la presente procedura;

che pertanto è stata indetta la gara di cui trattasi;

che nel termine perentorio indicato nel bando di gara (“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 2
dicembre  2024”),  risultano  pervenute  sulla  piattaforma  telematica  “Portale  gare  della  Città
Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara e secondo
i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 19 (diciannove) offerte telematiche; 

considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 93 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 - una
commissione giudicatrice per la succitata procedura;

viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture da
aggiudicare,  in  qualità  di  Stazione  Unica  Appaltante  -  Soggetto  Aggregatore,  con  il  criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

visto,  in  particolare,  l'art.  3,  comma 1,  delle  summenzionate  linee guida,  ai  sensi  del  quale  "I
componenti  della commissione sono individuati  dal  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico sorteggio
da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata acquisita la
disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di  nominativi  doppio rispetto a quello dei
componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze richieste con riferimento
ad una singola gara,  non risultasse la disponibilità di  un numero di  candidati  doppio rispetto a
quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante pubblico sorteggio, a meno

3



che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello dei componenti da nominare;
in tale  ipotesi  il  Dirigente della Stazione Unica Appaltante  –  SUA /  Soggetto  Aggregatore  -  SA,
provvede alla nomina della richiamata commissione, anche avvalendosi di professionalità esterne
alla SA.";

che al fine di acquisire i nominativi del personale disponibile a ricoprire l'incarico di componente
della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il Comune di Frascati;

preso atto che le disponibilità espresse dal Comune di Frascati sono in numero pari a quello dei
componenti da nominare, ai sensi del comma 3 dell'art. 93 del D.Lgs. 36/2023 con riferimento alla
specifica  procedura,  sono  stati  individuati,  quali  componenti  della  commissione  giudicatrice  in
questione, i sottoelencati candidati:

 Presidente: Dott.ssa Rita Fabi – Dirigente e Vice Segretario, Comune di Frascati;
 componente:  Ing.  Riccardo  Basili  -  Responsabile  Apicale  del  Servizio  Opere  e  Lavori

Pubblici, Viabilità e Manutenzioni - Istruttore Direttivo Tecnico, Comune di Frascati;
 componente: Dott. Francesco Marozza - Comandante di Polizia Locale, Comune di Frascati;

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)      di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica aperta - espletata per
conto  del  Comune  di  Frascati  (RM)  –  per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro  con  un  unico
operatore economico, ai sensi dell’art. 59 co. 3 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di
manutenzione  del  verde  pubblico  -  PA  VSFQ11/24/SUA  -  CIG:  B3FE87FD68,  da  aggiudicarsi
mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la seguente composizine:

- Presidente: Dott.ssa Rita Fabi – Dirigente e Vice Segretario, Comune di Frascati;

4



-  componente:  Ing.  Riccardo  Basili  -  Responsabile  Apicale  del  Servizio  Opere e Lavori  Pubblici,
Viabilità e Manutenzioni - Istruttore Direttivo Tecnico, Comune di Frascati;

- componente: Dott. Francesco Marozza - Comandante di Polizia Locale, Comune di Frascati;

2)      di stabilire che in sede di prima riunione della commissione di gara i componenti dovranno
rendere  apposita  dichiarazione  attestante  l'insussistenza  delle  condizioni  previste  dall'art.  93,
comma 5 del d.lgs. n. 36/2023;

3)      di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

4)       di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR
del  Lazio  entro  30  giorni  decorrenti  dalla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del
Committente.

5



1 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  Fabi Rita 

Indirizzo  c/o Comune di Frascati Settore III – Ufficio Servizi Sociali, via G. Matteotti 55 
00044 Frascati (RM) Italy 

Telefono  06/94184288 

Fax   

E-mail  r.fabi@comune.frascati.rm.it 

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita  22.02.1966 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

  

• Date (da – a)   DAL  20.12.2007    A  TUTT’OGGI   

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COMUNE DI FRASCATI   

• Tipo di azienda o settore  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

• Tipo di impiego  DIRIGENTE con contratto a tempo indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità   Dirigente Settore I (personale, demografico, comunicazione istituzionale) fino al 2016, Dirigente 
Settore III (Servizi Sociali, Cultura, Scuola Sport) fino alla riorganizzazione del 2020, dal 2020 a 
febbraio 2022 Dirigente Settore III (Servizi Sociali, Scuola Sport), da febbraio 2022 ad oggi 
dirigente III Settore e ad interim Servizio Ambiente e Ufficio Motore Agricolo. Vice Segretario dal 
30.09.2023 

 

• Date (da – a)   DAL 20.12.1999 AL  19.12.2007 

 Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI FRASCATI  

• Tipo di azienda o settore  PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 

 

                                  Tipo di impiego 

• Principali mansioni e responsabilità       

 

 Funzionario categoria D 

Responsabile Servizio Personale con posizione organizzativa di cui al CCNL 31.03.1999 

• Date (da – a)    DAL 11.03.1996 AL  19.12.1999  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

    Comune di Segni 

• Tipo di azienda o settore    Pubblica Amministrazione 

• Tipo di impiego    Funzionario categoria D 

 

 

• Principali mansioni e responsabilità    Responsabile Area Amministrativa in posizione apicale 

   

 

 

mailto:r.fabi@comune.frascati.rm.it


2 
 

 

 

 

 

 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

Date 11 aprile 1994 

Tipo di formazione Corso di studi in Scienze Politiche  

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

                                  Principali tematiche 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
 
indirizzo politico-economico 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

                                       

 
Diploma di Laurea vecchio ordinamento 

Date Luglio 1985/84  

Tipo di formazione Diploma di maturità scientifica – Liceo Scientifico Statale di Grottaferrata (RM) 
  

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Madrelingua(e) Italiano 
  

Altra(e) lingua(e)  

Autovalutazione  Comprensione Parlato Scritto 

Livello europeo (*)  Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

Inglese  B1 sufficiente B1 sufficiente B1 sufficiente B1 sufficiente B1 sufficiente 

            

            

            

  

  

Capacità e competenze sociali Capacità di ascolto empatico  
  

Capacità e competenze 
organizzative 

Capacità di lavorare in gruppo, organizzative e di problem solvig sia a livello tecnico che giuridico 
nella maggior parte degli ambiti di competenza. 

  

  

Capacità e competenze 
informatiche 

Uso corrente di Microsoft Office, Internet e pacchetti collegati per Windows.  

  

  

Patente Automobilistica (patente B) 
  

 
 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali (facoltativo)". 
 

Firmato Rita Fabi 

 
 



- 1 -  Curriculum vitae                                                                                                             Basili Riccardo 

 
 

Formato europeo 

curriculum vitae 

 
Informazioni personali   
Cognome e Nome Basili Riccardo 

Indirizzo  

Telefono cell.  

E-mail 

PEC 

 

Nazionalità Italiana 

Data di nascita  

  

Istruzione e formazione   

• Date (da – a) 1993-1998 

• Nome e tipo di istituto Liceo scientifico Bruno Touschek, (Grottaferrata)  

• Principali materie Materie tecnico scientifiche 

• Qualifica conseguita Diploma di liceo scientifico 

   

• Date (da – a) 1998-2003 

• Nome e tipo di istituto Università degli studi di Roma Tor Vergata. Facoltà di Ingegneria per l’ambiente 

e il territorio 

• Principali materie / abilità 

professionali  

Analisi Matematica, Fisica, Geometria, Meccanica dei solidi, Scienza e Tecnica 

delle costruzioni, Geotecnica, Strutture per la salvaguardia del Territorio.  

 

Specializzazione in difesa del suolo e progettazione di strutture per la salvaguardia 

del territorio(utilizzo del sw Mathcad per il calcolo delle strutture e del sw Autocad 

per il disegno delle strutture) 

  

• Qualifica conseguita Laurea di primo livello in ingegneria 

  

• Titolo della tesi Interventi per la salvaguardia ambientale della laguna di Venezia; sistema 

MOSE (modulo sperimentale elettromeccanico) 

• Voto conseguito 99/110 

• Relatore Prof. Ing. Zila Rinaldi (docente di strutture per la salvaguardia del territorio) 

   

• Date (da – a) 2003-2005 

• Nome e tipo di istituto  Università degli studi di Roma Tor Vergata. Facoltà di Ingegneria per l’ambiente 

e il territorio 

• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello 

studio 

Idraulica, Costruzioni idrauliche, Fognature urbane, Telerilevamento Ambientale, 

Valutazione Impatto Ambientale, Energetica ambientale, Chimica ambientale, 

Sicurezza elettrica, Fisica tecnica Ambientale, Illuminotecnica, Acustica  

 

Specializzazione in, costruzioni idrauliche, tesi di laurea sperimentale caso pratico 

riguardante il progetto della rete fognaria per una nuova urbanizzazione in un 

quartiere di Acilia. In allegato alla tesi tavole di planimetria idraulica, particolari dei 

pozzetti, sezioni tipo tombini, profili altimetrici della rete fognaria, calcoli idraulici, 

dimensionamento scaricatori di piena.(utilizzo del sw Hynet per la verifica in moto 

vario della rete e del sw Autocad per il disegno delle strutture e della rete) 

  



- 2 -  Curriculum vitae                                                                                                             Basili Riccardo 

• Qualifica conseguita Laurea specialistica in ingegneria per l’ambiente e il territorio 

  

• Titolo della tesi Progetto della rete fognaria per un quartiere di Acilia. Verifica dell’affidabilità 

dei partitori idraulici alle esigenze ambientali del D. Lgs. 152/99 

• Voto conseguito 105/110 

• Relatore Prof. Ing. Guglielmo Silvagni (titolare della cattedra di Costruzioni Idrauliche) 

  

 Iscrizione all’Albo degli Ingegneri di Roma dal 02/04/2007 N° A-28166; 

 

Esperienza lavorativa 

 

• Date (da – a) Gennaio 2018 ad Oggi 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

Comune di Frascati  

• Tipo di azienda o settore Servizio Opere e Lavori Pubblici, Viabilità e Manutenzioni 

• Tipo di impiego Responsabile Apicale del Servizio Opere e Lavori Pubblici, Viabilità e 

Manutenzioni - Istruttore Direttivo Tecnico – Posizione D3 – Tempo pieno e 

indeterminato 

 

• Principali abilità 

professionali oggetto 

dell'esperienza 

Elaborazione atti tecnici propedeutici all’appalto: Progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva di opere pubbliche. Procedure di esproprio. Predisposizioni 

atti di gare d’appalto e contratti ai sensi del D.Lgs. 50/2016 codice unico dei 

contratti. Gestione appalti pubblici direzione lavori e contabilità, predisposizione 

atti di collaudo. Gestione Finanziamenti Regionali dalla richiesta del finanziamento 

alla rendicontazione . Attività di comunicazione con Autorità di Vigilanza per i 

Contratti Pubblici-ANAC. Indizione Conferenza dei Servizi per approvazione 

progetti nuove Opere Pubbliche. 

 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

Responsabile Unico del Procedimento negli interventi di attuazione del Programma 

triennale delle Opere Pubbliche – Posizione Organizzativa Apicale del Servizio 

composto dall’ufficio Lavori Pubblici, Manutenzioni, Espropri e Viabilità. 

Gestione del procedimento dall’inserimento nel programma triennale, reperimento 

del finanziamento, individuazione delle corrette procedure di affidamento dal 

Servizio di Progettazione, selezione dell’operatore economico, direzione lavori e 

collaudo. 

Direttore dei Lavori in parte degli interventi compresi nel Piano Triennale delle 

opere Pubbliche e negli interventi di manutenzione straordinaria dell’Ente.  

 

• Principali procedimenti  Responsabile Unico del Procedimento nei seguenti procedimenti: 

 PNRR – PNC D.L. n. 59 del 06/05/2021 - FONDO COMPLEMENTARE AL 

PNRR - DGR Lazio n. G13815 del 11/11/ “SICURO, VERDE E SOCIALE: 

RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA”- 

Riqualificazione immobili ERP Via Felice Ferri – Via Principe Amedeo – Importo 

finanziamento € 15.600.000.00 

 

 (PNRR) - MISSIONE 5 C2 investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale 

per la Qualità dell’Abitare PinQua - Riqualificazione del patrimonio immobiliare 

ERP – Edifici Via Don Bosco, Via Verdi. Importo finanziamento € 4.560.000,00. 

(PNRR) - MISSIONE 5 C2 investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale 

per la Qualità dell’Abitare PinQua - Riqualificazione Piaza Vanvitelli € 

1.200.000,00. 

(PNRR) - MISSIONE 5 C2 investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale 

per la Qualità dell’Abitare PinQua - Sistemazione aree a servizi e padiglione di 

quartiere in località Colle Pizzuto e Spinoretico € 2.200.000,00. 

(PNRR) - MISSIONE 5 C2 investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale 

per la Qualità dell’Abitare PinQua - Sistemazione aree a servizi e padiglione di 

quartiere Villa Muti - Quarticciolo di Vermicino e Macchia dello Sterparo € 



- 3 -  Curriculum vitae                                                                                                             Basili Riccardo 

1.650.000,00; 

(PNRR) - MISSIONE 5 C2 investimento 2.3 - Programma Innovativo Nazionale 

per la Qualità dell’Abitare PinQua - Rifunzionalizzazione e riqualificazione – 

Piazza S. Giuseppe Lavoratore – Riqualificazione superfici destinate alla polizia 

locale € 720.000,00. 

 

 (PNRR) - MISSIONE 5 C2 investimento 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA"  

• Riqualificazione piscina e locali di via f.cecconi € 2.400.000,00; 

• Messa in sicurezza e recupero locali ex mattatoio € 2.100.000,00; 

 

(PNRR) MISSIONE 4 C1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 1.3: Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole – “Nuova palestra presso Scuola Elementare Tudisco € 

900.000,00 

 

(PNRR) MISSIONE 4 C1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo 

pieno e mense – “Nuova mensa scuola materna Villa Muti € 320.000,00; 

(PNRR) MISSIONE 4 C1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo 

pieno e mense – “Nuova mensa scuola materna Vanvitelli € 584.000,00. 

 

 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

Comune di Frascati 

• Tipo di azienda o settore Servizio Opere e Lavori Pubblici 

• Tipo di impiego Istruttore Direttivo Tecnico – Posizione D3 – Tempo pieno e indeterminato  

• Principali abilità 

professionali oggetto 

dell'esperienza 

Elaborazione atti tecnici propedeutici all’appalto: Progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva di opere pubbliche. Procedure di esproprio. Predisposizioni 

atti di gare d’appalto e contratti ai sensi del D.Lgs. 50/2016 codice unico dei 

contratti. Gestione appalti pubblici direzione lavori e contabilità, predisposizione 

atti di collaudo. Gestione Finanziamenti Regionali dalla richiesta del finanziamento 

alla rendicontazione . Attività di comunicazione con Autorità di Vigilanza per i 

Contratti Pubblici-ANAC. Indizione Conferenza dei Servizi per approvazione 

progetti nuove Opere Pubbliche. 

 

Esperienza lavorativa  

• Date (da – a) 30/11/2023 a 31/05/2024 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

Comune di Montecompatri 

• Tipo di azienda o settore Servizio Opere e Lavori Pubblici 

• Tipo di impiego Direttore dei Lavori dell’intervento finanziato con fondi PNRR FUTURA SCUOLE 

“Demolizione e ricostruzione di edifici pubblici da destinare a polo dell’infanzia nel 

centro urbano di Montecompatri” 

 

Esperienza lavorativa 

 

 

• Date (da – a) Dicembre 2015 a Dicembre 2016 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

Comune di Albano Laziale 

• Tipo di azienda o settore Servizio Opere e Lavori Pubblici 

• Tipo di impiego Istruttore Direttivo Tecnico – Posizione D3 – Tempo pieno e indeterminato 

• Principali abilità 

professionali oggetto 

dell'esperienza 

Elaborazione atti tecnici propedeutici all’appalto: Progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva di opere pubbliche. Procedure di esproprio. Predisposizioni 

atti di gare d’appalto e contratti ai sensi del D.Lgs. 50/2016 codice unico dei 

contratti. Gestione appalti pubblici direzione lavori e contabilità, predisposizione 

atti di collaudo. Gestione Finanziamenti Regionali dalla richiesta del finanziamento 

alla rendicontazione . Attività di comunicazione con Autorità di Vigilanza per i 



- 4 -  Curriculum vitae                                                                                                             Basili Riccardo 

Contratti Pubblici-ANAC.  

 

Esperienza lavorativa  

• Date (da – a) Ottobre 2010 a Dicembre 2015 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

Comune di Frascati 

• Tipo di azienda o settore Servizio Opere e Lavori Pubblici 

• Tipo di impiego Istruttore Tecnico – Posizione C1 

• Principali abilità 

professionali oggetto 

dell'esperienza 

Elaborazione atti tecnici propedeutici all’appalto: Progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva e perizie di assestamento delle opere pubbliche e difesa del 

suolo. Procedure di esproprio. Predisposizioni atti di gare d’appalto e contratti ai 

sensi del D.Lgs. 163/2006 codice unico dei contratti e del D.P.R. 207/2010 

Regolamento Attuativo. Gestione appalti pubblici direzione lavori e contabilità, 

predisposizione atti di collaudo. Gestione Finanziamenti Regionali dalla richiesta 

del finanziamento alla rendicontazione . Attività di comunicazione con Autorità di 

Vigilanza per i Contratti Pubblici-ANAC. Istruttoria emissione permesso di 

costruire Opere a Scomputo dalla validazione del progetto al collaudo e presa in 

carico delle opere realizzate. 

  

Esperienza lavorativa  

• Date (da – a) Gennaio 2010 a Ottobre 2010 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

Comune di Rocca di Papa 

• Tipo di azienda o settore Servizio Opere e Lavori Pubblici 

• Tipo di impiego Istruttore Tecnico – Posizione C1 

• Principali abilità 

professionali oggetto 

dell'esperienza 

Elaborazioni atti tecnici propedeutici all’appalto: Progettazione preliminare, 

definitiva ed esecutiva e perizie di assestamento delle opere pubbliche e difesa del 

suolo. Procedure d’esproprio. Predisposizioni atti di gare d’appalto e contratti ai 

sensi del D.Lgs. 163/2006 codice unico dei contratti. Gestione appalti pubblici 

direzione lavori e contabilità, predisposizione atti di collaudo, attività di 

comunicazione dati con Autorità di Vigilanza per i Contratti Pubblici 

   

Esperienza lavorativa  

• Date (da – a) Marzo 2007 a Dicembre 2009 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

Comune di Frascati 

• Tipo di azienda o settore Servizio Opere e Lavori Pubblici 

• Tipo di impiego Staff del Sindaco – Posizione D1 

  

Esperienza lavorativa  

• Date (da – a) Marzo 2006 a Marzo 2007 

• Nome e indirizzo del datore 

di lavoro 

MSM ingegneri associati  

Via della Meloria 61  Roma 

• Tipo di azienda o settore Studio di consulenza per progettazione idraulica, gestione del cantiere, impianti di  

illuminazione in galleria 

• Tipo di impiego Impiego su progettazioni da fase definitiva a fase esecutiva: redazione di elaborati 

grafici e relazioni tecniche.  

• Principali abilità 

professionali oggetto 

dell'esperienza 

Utilizzo dei più comuni applicativi, ottima conoscenza dell'Autocad utilizzato nella 

redazione delle tavole di planimetria e dei particolari costruttivi, conoscenza del 

Project utilizzato nella redazione del cronoprogramma, conoscenza del Prost per la 

realizzazione delle planimetrie di tracciamento e dei profili longitudinali delle reti 

fognarie 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

•   Redazione del progetto di smaltimento acque di piattaforma dell’area di servizio 

Arda Est (tavole di planimetria idraulica, profili della rete fognaria, schema di 

disoleazione delle acque di piattaforma; relazione idraulica e dimensionamento) per 



- 5 -  Curriculum vitae                                                                                                             Basili Riccardo 

conto della SPEA s.p.a.•  Redazione del progetto di smaltimento acque di 

piattaforma dell’area di servizio Prenestina Est (tavole di planimetria idraulica, 

profili della rete fognaria, schema di disoleazione delle acque di piattaforma; 

relazione idraulica e dimensionamento) per conto della SPEA s.p.a. 

 •  Redazione del progetto di smaltimento acque di piattaforma dell’area di servizio 

Mondovì Est (tavole di planimetria idraulica, profili della rete fognaria, schema di 

disoleazione delle acque di piattaforma; relazione idraulica e dimensionamento) per 

conto della SPEA s.p.a. 

 •  Smaltimento acque di piattaforma per raddoppio ferroviario della linea esistente 

Milano-Mortara (redazione di tavole di planimetria idraulica e tavole tipologiche di 

opere idrauliche) per conto della società F.S. 

 •  Smaltimento acque di piattaforma per raddoppio stradale di un tratto della linea 

esistente Salerno-Reggio Calabria (redazione di tavole di planimetria idraulica e 

tavole tipologiche di opere idrauliche) per conto della società ANAS s.p.a. 

 •  Cantierizzazione (redazione di elaborati grafici per organizzazione area di 

cantiere/logistica, collaborazione nella redazione del programma di  sicurezza e 

coordinamento, redazione cronoprogramma mediante project 2000, redazione di 

tavole per la suddivisione delle fasi di cantiere). 

 • Progetto di impianti di evapotraspirazione per conto ACEA  

  

Esperienza lavorativa   

• Date (da – a) Settembre 2004 a Marzo 2006 

• Tipo di azienda o settore MVS servizi, società associata IBM 

• Tipo di impiego Gestione problematiche hardware e software  su macchine IBM nell’orario non 

lavorativo (A.F.O. attività fuori orario) 

• Principali mansioni e 

responsabilità 

Contatto diretto col cliente, individuazione del problema e delle modalità di 

soluzione in tempi brevi. 

  

Capacità e competenze 

personali 

 

Madrelingua Italiano 

Altra lingua Inglese 

• Capacità di lettura Buono 

• Capacità di scrittura Buono 

• Capacità di espressione orale Buono 

• Capacità e competenze 

organizzative 

Buone capacità di coordinamento e di gestione delle problematiche 

• Capacità e competenze 

tecniche 

Ottima conoscenza del pacchetto OFFICE, ottima conoscenza dei sw CAD per il 

disegno ed il calcolo strutturale (AUTOCAD e MATHCAD) – Utilizzo sw Primus 

ACCA per la redazione di computi metrici estimativi 

Utilizzo del Software “Halley Informatica” per la gestione degli atti amministrativi  

conoscenza del linguaggio di programmazione C++ 

conoscenza del PROJECT 2000 per la redazione del cronoprogramma 

conoscenza del PROST per la redazione delle planimetrie di tracciamento ed i 

profili longitudinali 

  

Altre informazioni utili per 

la candidatura in oggetto 

Il sottoscritto si trova attualmente in servizio presso il Comune di Frascati 

  

• Patente A,B 

  

  

 



  

 

 

Francesco Marozza 

Dati personali Stato Civile: Coniugato 

Nazionalità: Italiana 

Data di nascita: 21/04/1978 

 
 

Esperienze professionali 
 

16/06/2000 – 16/12/2000 Comune di Grottaferrata (Roma) 

Collaboratore professionale (cat. B3) 

• Impiegato unico presso l’ufficio Commercio, Artigianato e Agricoltura. 

 

 
08/01/2002 – 15/04/2002 T.I.M. Roma 

Programmatore Java 

• collaboratore al progetto “Mobile Number Portabilità” con la realizzazione di 

applicazioni Java (Jsp, servlet) e Javascript.. 

 

 
16/12/2002 – 31/03/2003 Comune di Grottaferrata Roma 

Agente di Polizia Municipale 

• assegnato all’Ufficio di Polizia Stradale 

 
01/04/2003 – 31/01/2005 Comune di Trento Trento 

Assistente amministrativo (cat. C1) 

• impiegato presso il Servizio Sviluppo Economico, Ufficio Marketing Urbano e 

Turismo assegnato alla segreteria del progetto speciale “Trento città alpina 

dell’anno 2004 
 

01/02/2005 – 30/06/2007 Comune di Trento Trento 

Agente di Polizia Locale 

• assegnato alla Sezione Servizi Esterni 

• componente squadra infortunistica specializzata nel rilievo dei sinistri stradali 
 

Dall’01/07/2007  Comune di Frascati Roma 

Agente di Polizia Locale 

• Dal 01/07/2007 al 31/01/2010 in servizio esterno come operatore di pattuglia 

automontata 

• Dal 01/02/2010 al 01/02/2012 addetto alla Centrale Operativa; 

• Dal 01/02/2012 al 17/08/2017 assegnato all’Ufficio di Polizia Stradale e 

Infortunistica con incarico di seguire il sistema di videosorveglianza e coadiuvare 

il coordinatore in indagini di Polizia Giudiziaria di iniziativa o delegate 

dall’Autorità Giudiziaria. 

Sottufficiale di Polizia Locale 

• Dal 17/08/2017 al 30/06/2020 attribuzione qualifica sottufficiale con il grado 

di Vice Ispettore a seguito selezione interna per titoli ed esami con incarico presso 

l’Ufficio Polizia Stradale ed Infortunistica con la responsabilità dell’Infortunistica 

Stradale, Polizia Giudiziaria, Centrale Operative e Videosorveglianza con 

coordinamento del personale esterno 

Ufficiale di Polizia Locale 

• Dal 01/07/2020 riconoscimento giuridico ed economico delle mansioni 

superiori corrispondenti alla categoria D con il grado di Vice Commissario e la 

responsabilità dell’Ufficio di Polizia Stradale e Infortunistica e Polizia Giudiziaria; 



• Dal 22/12/2020 Istruttore Direttivo di Vigilanza cat. D con il grado di Vice 

Commissario e la responsabilità dell’Ufficio di Polizia Stradale e Infortunistica 

e Polizia Giudiziaria 

• Dal 01/01/2022 al 30/09/2023 responsabile dell’ufficio polizia giudiziaria, 

stradale ed infortunistica; centrale operativa; informatizzazione e 

videosorveglianza; funzioni vicarie del Comandante; 

 

Comandante di Polizia Locale 

• Dal 01/10/2023 con decreto n. 12 del Sindaco di Frascati attribuzione 

responsabilità del Comando di Polizia Locale di Frascati con contestuale 

incarico di elevata qualificazione servizio 5.1 - Polizia Locale e Protezione 

Civile 

 

Incarichi extra lavorativi 

 

• 01/08/2022 membro della commissione giudicatrice per l'appalto del 

servizio di organizzazione e gestione del mercatino estivo di arte e artigianato; 

• 06/12/2022 membro della commissione giudicatrice per l'appalto del 

servizio di organizzazione e gestione della manifestazione denominata 

"mercatino prima domenica del mese - uno sguardo nel passato” 

• 01/03/2023 membro della commissione giudicatrice per l’appalto relativo 

alla concessione del servizio di gestione dei parcheggi pubblici a pagamento del 

Comune di Frascati 

• Novembre-dicembre 2022 Docente del Corso di Infortunistica Stradale 

presso la Polizia Locale di Zagarolo 

• Febbraio 2024  Docente del Corso di Infortunistica Stradale per la Polizia 

Locale di Grottaferrata e Sant’Angelo Romano 

• 18/11/2024 Presidente della commissione giudicatrice per l’evento 

denominato “Villaggio di Natale Villaggio di Natale a Frascati- Natale 2024-

2025-2026 

 

 
Istruzione 2013–2016 Università degli Studi Guglielmo Marconi - Roma 

 
• Laurea in Scienze dei Servizi Giuridici - Indirizzo In Scienze delle 

Investigazioni Private E Pubbliche. 

Tesi: Il reato di Omicidio Stradale. Precedenti normativi, passaggi 

parlamentari, possibili incertezze applicative 

• Votazione 104/110. 

 
1992–1997  Liceo Scientifico “B.Touschek” - Grottaferrata (Rm) 

 
• Maturità scientifica. 

• Votazione 48/60. 

 

Formazione         26/03/2001 – 18/07/2001 CE.FME. – POMEZIA (RM) 
 

• Corso di operatore informatico con indirizzo internet e manutenzione web 

della durata di 500 ore promosso dalla Regione Lazio e finanziato con il 

Fondo Sociale Europeo. Argomenti trattati: pacchetto Microsoft Office 2000, 

Adobe Photoshop 5.5, Adobe Golive 5.0 
 

OTTOBRE 2001 - DICEMBRE 2001 SOFTLAB S.P.A – ROMA 
 

• Corso di formazione per “Programmatori EDP” della durata di 12 settimane. 

Argomenti trattati: programmazione strutturata, U.M.L., C. C++, Visual 

Basic 6.0, nozioni di SQL 
 

SETTEMBRE 2002 – NOVEMBRE 2002 COMUNE DI TRENTO – TRENTO 
 

• Corso di formazione per agenti di Polizia Locale promosso dal Comune di 



Trento della durata di 60 ore articolato sulle seguenti materie: nozioni di 

diritto costituzionale e amministrativo, nozioni di ordinamento dei Comuni 

della Regione Trentino-Alto Adige, nozioni di diritto penale e procedura 

penale, leggi e regolamenti di pubblica sicurezza, polizia locale, circolazione 

stradale e depenalizzazione, regolamenti comunali e procedure sanzionatorie, 

nozioni sulla disciplina del commercio (fisso e ambulante) e sui pubblici 

esercizi, nozioni di edilizia, urbanistica e legislazione a tutela dell’ambiente, 

nozione sul rapporto di lavoro dei dipendenti dei comuni della Regione 

Trentino-Alto Adige. 
 

MAGGIO 2005 – GIUGNO 2005 CONSORZIO COMUNI TRENTINI 
 

• Corso di formazione per agenti di Polizia Locale promosso dal Consorzio dei 

Comuni Trentini della durata di 100 ore articolato sulle seguenti materie: 

Codice della Strada, Depenalizzazione, Normativa stranieri, T.U.L.P.S., 

Tutela ambientale, Infortunistica Stradale, Procedura penale. 
 

GENNAIO 2006 – APRILE 2006 I.S.I.T – TRENTO 
 

• Corso di Lingua Inglese della durata di 80 ore (livello A2), CFU: 6 

 

DICEMBRE 2006 CONSORZIO COMUNI TRENTINI – TRENTO 

 

GENNAIO 2008 – LUGLIO 2008 UNIVERSITA’ DI TERAMO – TERAMO 
 

• Alto Corso di Formazione in Scienze Politiche e delle Autonomie Locali 

della durata di 900 ore, di cui 288 di lezione frontale e 612 di studio 

individuale, didattica alternativa, verifiche intermedie e prova finale. 
 

NOVEMBRE 2010 – LUGLIO 2011 GENUENSIS C.I.C. - ROMA 
 

• Master in Criminologia della durata di 126 ore con verifiche intermedie e 

tesina finale 

 

Autorizzo il trattamento dei dati personali come previsto dalla L. 196/2003 

 
 


